A partir del año 2011, cuando empieza a regir el PEII, producto de la reestructuración del
anterior Programa de Promoción al Investigador (PPI) en las Instituciones de Educación
Universitaria (IEU), se han podido obtener las siguientes acreditaciones en Investigadores
e Innovadores: 2011: ciento setenta y siete (177) y nueve (9); 2012: trescientos treinta y
siete (337) y veinticinco (25); 2013: quinientos doce (512) y cincuenta (50); 2014: quinientos
cuarenta (540) y treinta y tres (33); y 2015: cuatrocientos setenta (470) y treinta y cinco (35),
respectivamente; aśı como cuatro (4) innovadores en 2019 (PNIT).

Como tal, el PEII ha sido muy discutido por cuanto abarca gran parte de actores, estén

[...]

Si bien otros trabajos han propiciado ideas locales, el caso de Zamora et
al., 2014, resulta totalmente cónsono. Alĺı precisan que luego de la convocatoria PEII para ese
año, y posterior al proceso de evaluación final, renovación y reparos; Falcón alcanzó la cifra
de seiscientos veintisiete (627) investigadores, y setenta y tres (73) innovadores acreditados.
Comenta además, sobre el impulso y trascendencia de las Redes Socialistas de Innovación
Productiva (RSIP) y de la Unidad Territorial Falcón de Fundacite en torno a los proyectos y
diversidad de objetivos que administra.

[...]

La puesta en marcha de la etapa de apropiación, aconteció entre noviembre
y diciembre [CENDITEL, 2018h], con la “Implementación del Curso”, la “Gestión de
Certificados”, y la “Evaluación de la Implementación del Curso”.

En la primera implementación, se vivió una experiencia alentadora, con ciento veinticinco
(125) participantes [CENDITEL, 2018i], de instituciones tan variadas como: Fiscaĺıas
Especializadas del Ministerio Público, Cuerpo de Investigaciones Cient́ıficas, Penales y
Criminaĺısticas (CICPC), Universidad Politécnica Experimental (UPTM) “Kléber Ramı́rez”,